Datum Avinione xviij kalendas Februarii, pontificatus nostri anno octavo.

& Urschr.: trasieris.

b Urschr. davor noch einmal: hoc attem-
Urschr. StA Minster, Corvey, Urk, Nr, 2082, mit Bleibulle an rot/gelben Seidenfidden. Auf dem Umbug
und auf der Riickseite Registraturvermerke.

Anlage 9
1406 Dezember 8

Der Offizial des Mindener Hofes sede vacante erteilt den Wohltitern des Leprosenheims St. Nikolaus vor
den Toren der Stadt Minden einen Ablafl von 40 Tagen.

Officialis curie Mindensis sede vacante 233 universis [plebanis] et di[vinorjum rectoribus per
civitatem et diocesim Mindensem ubilibet constitutis salutem in Domino se[mpiternam.
Clondite elemosinam in sinu pauperis, ut ipse orat® pro vobis ad Dominum. Propter quod v{os
instanter re]quirimus, monemus et in Domino hortamur ac in virtute sancte obediencie pre-
cipimus et mandam[us vobis, ut quando nuncius] pauperum ac infirmorum domus leprosorum
sancti Nicolai extra muros Mindenses ad vo[s venerit ¢]lemosinas Christifidelium dictorum
pauperum hostiatim petiturus pro sustentacione eor[um, parrochianos vesirjos salubriter infor-
metis, ut sibi manus propter Deum porrigant adiutrices, ut [per hec et a]lia pietatis opera post
hanc vitam transitoriam una cum eis ad celestia g[audia possi]nt feliciter pervenire. Ideoque
nos officialis antedictus omnipotentis Dei, beatorum Petri et [Pauli] apostolorum a[uctorita]te

238 ‘Wylbrand von Hallermund, Abt von Corvey, wurde erst im Jahre 1407 vom Papst providiert und konnte erst am
5, September dieses Jahres von seinem Bistum Besitz ergreifen (Loffler, wie Anm. 86, 8. 236; Hauck, wie Anm. 71,5 8. 1154).

10 Westf. Forschungen, Bd. 23, 1971
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confisi omnibus Christifidelibus manus adiutrices seu elemosinas predictis pauperib{us leprosis]
pie erogantibus de iniunctis poenitenciis x1 dies misericorditer relaxamus presentibus tam[en
post festjum Pasche2* minime valituris. In cuius rei testimonium sigillum nostri offi[cialatus]
presentibus in pe[rpetuum est appensjum. An[no] Domini moccccovj®, ipso die Conceptionis
beate Marie virginis.
& Es miiBte oret heiBen!
Urschr. Papier StA Miinster, Armen- und Siechenhiuser Minden, Urk. Nr. 65, von Miusen stark
zerfressen ; Siegel ab.

Anlage 10
1479 Mai 22, Rom

Sechs Kardinile verleihen der Kirche in Schmallenberg je 100 Tage AblaB.

GUILLERMUS Ostiensis, Jacobus Tusculanensis, Julianus Sabinensis episcopi, Jobannes
[de Aragonia], tituli sancti Laurencii in Lucina, Antoniusjacobus tituli sancti Clementis et
Theodorus sancti Theodori, presbiteri et [diaconus], miseratione divina sacrosancte Romane
ecclesie Cardinales, Universis et singulis Christifidelibus presentes litteras inspecturis salutem in
Domino sempiternam.

Quanto frequentius fidelium mentes ad opera devotionis inducimus, tanto salubrius eorum
animarum saluti providemus. Cupientes igitur, ut parrochialis ecclesia sancti Alexandri in
Smalenberch, Coloniensis diocesis, peramplius decoretur, ornetur et a Christifidelibus iugiter
veneretur necnon in suis structuris et edificiis debite reparetur, conservetur et manuteneatur ac
libris, calicibus, luminaribus, ornamentis ecclesiasticis et rebus aliis pro divino cultu necessariis
decenter muniatur atque Christifideles ipsi eo libentius devotionis causa confluant ad eandem
et ad reparationem, conservationem, manutentionem et munitionem huiusmodi manus promp-
tius porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem dono celestis gratie uberius conspexerint se refectos,
supplicationibus dilecti nobis in Christo Henrici Lollen, presbiteri dicte diocesis, nobis super hoc
humiliter porrectis inclinati, omnibus et singulis Christifidelibus utriusque sexus vere penitenti-
bus et confessis, qui ecclesiam predictam in eiusdem sancti Alexandri ferie secunde post Resur-
rectionem domini nostri Jesu Christi, Assumptionis beate Marie virginis, Undecim milium
virginum et ipsius ecclesie Dedicationis festivitatum diebus a primis® vesperis usque ad secundas
vesperas [inclusive] devote visitaverint a[nnujatim et ad premissa manus porrexerint adiutrices
pro singulis festivitatum diebus predictis, quibus id fecerint, nos Cardinales prefati de omni-
potentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, vide-
licet quilibet nostrum centum dies de iniunctis eis penitentiis misericorditer in Domino relaxamus
presentibus perpetuis futuris temporibus duraturis. In quorum fidem premissorum litteras
huiusmodi fieri nostrorumque solitorum sigillorum iussimus appensione muniri. Datum Rome
in domibus.nostris sub anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo septuagesimonono,
die vero vicesimosecundo mensis Maii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini
nostri, domini Sixti, divina providentia pape quarti, anno octavo.

& Danach a primis getilgt.

Urschr. Pfarrarchiv Schmallenberg, alle Siegel ab. Nur an erster Stelle an naturfarbenen Hanffaden die
Platte der Blechschale fiir das Siegel (spitzoval, 11,5 x 7,5 cm groB) erhalten. Die groBe Initiale G

(1! x 11 cm groB) unverziert, desgleichen die 6 cm hohen Buchstaben UILLERMUS. Riickschr.: Cop.
Brilon 2./11. (?) (18) 32 S(eiber)tz.

Die. Namen der Aussteller sind von der Hand des Schreibers nachgetragen. Unleserliche Stellen sind in
eckigen Klammern erginzt.

Anlage 11

Die Aufzeichnur}g iber die Ablésse der Kirche in Bergkirchen (Disz. Minden) und der ent-
i{prigl)l;rslde Abschnitt aus der Grindungsgeschichte des Stiftes auf der Eresburg (14. Jahrhun-
ert?) 235,
%34 Fiel 1407 auf den 27. Mirz.
26 Die Ubereinstimmungen beider Texte sind gesperrt gedruckt,
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Extractio ex fundatione monasterii Montis Martis
(Hist. Archiv Stadt Kéln, Best. 1039, Farragines
Gelenii 3 Bl 295).

Et capto Eresbergh® Carolus Magnus misit
suos legatos Romam ad sanctissimum sibi
in Christo patrem Leonem demandans,
se vicisse portas Jerusalem nutu Dei
petens, ut veniret et consecraret sibi
unum altare in honorem sancti Petri principis
apostolorum in vigilia Nativitatis Christi et sta~-
tuit et fundavit et dotavitillud monasterium
et fratres inibi ad Christi servitium sub regula s.
Benedicti pie vivendo® cum omnibus decimis ac
praediis circa montem per duas rastas Saxonicas
iacentibus, quas vel quam nullus hominum audeat
diriperec.

Indulgentiae concessae in ecclesias. Petri in
Monte Martis per diversos apostolicos et
episcopos diversarum ecclesiarum confir-
matae:

primo in Dedicatione templi, in vigilia Nativi-
tatis Christi ad trecentis et sexaginta duo-
bus®® praelatis scilicete Patriarchis, Car-
dinalibus!, archiepiscopis et episcopis,
gui fuerunt cum Leone sanctissimo papa
et domino in consecratione altaris s. Petri
auctoritate apostolica in praesentia®% quilibet
dedit® annum et! karenam.

Praeterea dominus Innocentius papa®®8
viso privilegio predecessoris* sui domini
Leonis papae super! consecratione altaris
s. Petri gavisus fuit valde, idem indulgen-
tias et literas renovavit et quadraginta
diesm indulgentiarum adiecit.

& Gelenius: Eresbegh

b Gelenius: vinendo

¢ Gelenius fihrt fort: Et sub anathemate sancti Petri
interdixit et illud altare in tantum libertavit, quod nullum
interdictum impedire valeat, quin in ipso altari divinum
officium cum omni solemnitate et omni die possit cele-
brari. Et nullus clericus potest in ipso altari celebrare nisi
sit religiosus vel secularis presbyter suam primam missam.
Et omnes invasores huius ecclesiae et fratrum inibi Deo
servientium in bonis, in decimis, in sylvis, in pratis et in
omnibus pertinentiis suo perpetuo banno innodavit.

4 Fehlt bei Gelenius

¢ Aus se von anderer Hand verbessert

£ Aus cardinalis verbessert

€ Aus praesentiae verbessert

h Davor et getilgt

1 Aus ad verbessert

k Aus praedecessores verbessert

1 Gelenius: supra

M Gelenius: dierum

Schlichthaber, Mindische Kirchengeschichte 3
S. 39f.

... Bt capto monte Wedegonis, quae nunc eccle-
sia Bergkirchen dicitur, Carolus Magnus misit
suos legatos Romam ad sanctissimum sibi
in Christo patrem Leonem demandans
sibi, se vicisse portas® Jerusalem nutu Dei
petens, ut veniret et consecraret sibi
unam, capellam in dominica die post festum Visi-
tationis vel dominica die ante Margretae virginis,
et statuit et fundavit et dotavit et campa-
nulam quandam ibi reliquit, quae nunc usque ibi
videtur.

Indulgentiae concessae in capella s. Nicolai
in monte Wedegonis, quae nunc Bergkerken dici-
tur, per diversos apostolicos et episcopos
ecclesiarum?® confirmatae:

primo in dominica die ante Margaretae in Dedi-
catione capellae dimittitur dimidietas omnium
criminalium peccatorum, si vera contritio cordis et
oris confessio praecesserint® dimittuntur etiam
venialia et oblita peccata, si digne poeniteantur.

Praeterea dominus Innocentius papa
visod privilegio praedecessoris sui domini
Leonis® papae super consecrationef capel-
lae s. Nicolai in monte Wedegonis, quae nunc
Bergkerken dicitur, gavisus fuit valde indul-
gentias et litteras renovavit et centum dies
indulgentiarum adiecit.

& Schlichthaber: occisse postas.
b Es fehlt davor diversarum

¢ Schlichthaber: Praecesserit

4 Schl: visae

¢ Schl.: Leoni

f Schl.: concessione

28 So beide Texte statt richtig quingue: ein alter Lesefehler (coclxii statt ccelxv!) ]
237 Hier fehlt das Bezugssubstantiv. Sollte nicht auch hier, wie in der Karlslegende (vgl. o. 8. 109) der Kaiser genannt

gewesen sein (in praesentia domini Caroli Magni, regis invictissimi . . . o. 4.7). ) . i )
38 (lemeint ist zweifellos Innocenz IV. (1243-1254), der ja auch das angebliche Leo-Privileg fiir die Eresburger Kirche

von 799 bestatigt hat (Westf, Urk.Buch 5, wie Anm. 58, Nr. 2).

10*
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Ttem23® a trecentis sexaginta duobus prae-
latis scilicet patriarchis, cardinalibus,
archiepiscopis et episcopis, qui fuerunt
cum Leone sanctissimo papa et domino in
consecratione capellae in monte Wedegonis,
quae nunc Bergkerken dicitur, auctoritate®
apostolica in praesentia quilibet? dedit
annum et karenami.

Item porrigentibus manus adjutrices ad structuram
capellae, ad memoriam et caetera ornamentak
capellae a viginti duobus episcopis, a quolibet qua-
draginta dies indulgentiarum, quae durant per
octavam 9,

Item piam memoriam facientibus plebano (?)!
ecclesiae in Bergkirchen in emendationibus prae-
bendarum et distributionibus caritatis in aliquibus
festis et anniversariis ab undecim episcopis Min-
densibus?9, a quolibet quadraginta dies indulgen-
tiarum.